



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 31 de marzo de 2024 y 2023

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	16,769,458	22,222,236
Depósitos a plazo	10,000,000	34,400,000
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	39,419,633	18,932,484
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	6,817,742	3,336,298
Vencimiento corriente de préstamos por cobrar a largo plazo a partes relacionadas	27,169,250	28,789,353
Inversiones en instrumentos de deuda	33,174,208	36,714,865
Inventarios de repuestos y materiales - neto	10,038,087	5,828,741
Gastos pagados por anticipado	4,916,876	5,635,244
Total de activos corrientes	<u>148,305,254</u>	<u>155,859,221</u>
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas menos vencimiento corriente	379,348,129	352,981,206
Otros préstamos por cobrar a largo plazo	5,126,776	0
Efectivo restringido	10,410,339	3,906,145
Inversiones restringidas	1,828,033	2,017,472
Inventarios de repuestos y materiales- neto	30,273,688	19,962,542
Inversiones en instrumentos de patrimonio	783,327	12,932,857
Inmuebles, maquinaria y equipo - neto	209,211,710	218,512,221
Activos por derechos de uso	330,448	447,269
Total de activos no corrientes	<u>637,312,450</u>	<u>610,759,712</u>
Total de activos	<u>785,617,704</u>	<u>766,618,933</u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	8,070,043	2,661,300
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	17,803,271	16,142,321
Vencimiento corriente de pasivo por arrendamiento	340,374	348,013
Cuentas y préstamos por pagar a partes relacionadas	515,945	1,857,342
Dividendos por pagar	12,252,129	19,375,850
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	4,117,533	2,860,763
Impuesto sobre la renta por pagar	26,218,715	25,077,427
Total de pasivos corrientes	<u>69,318,010</u>	<u>68,323,016</u>
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	3,050,021	4,676,969
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	212,498,204	185,876,105
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	1,083,077	1,304,843
Pasivo por arrendamiento menos vencimiento corriente	0	107,520
Total de pasivos no corrientes	<u>216,631,302</u>	<u>191,965,437</u>
Total de pasivos	<u>285,949,312</u>	<u>260,288,453</u>
Patrimonio:		
Capital Social: 38,140 (37,039,493 en 2022) acciones comunes y emitidas y pagadas con valor nominal de US\$10,000.00 (US\$10 en 2022) cada una	381,400,000	370,394,930
Reserva legal	76,280,000	74,078,986
Utilidades acumuladas	45,944,016	66,989,774
Otros componentes de patrimonio	(3,955,624)	(5,133,210)
Total de patrimonio	<u>499,668,392</u>	<u>506,330,480</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>785,617,704</u>	<u>766,618,933</u>
Compromisos y contingencias		


 Lic. Myrnor José Gil Arévalo
 Representante legal


 Licda. Jessica López
 Contador General

Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de marzo de 2024 y 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2024</u> US\$	<u>2023</u> US\$
Ingresos por venta de energía	39,698,299	49,705,107
Costo de producción de energía	<u>(13,946,074)</u>	<u>(12,572,837)</u>
Utilidad bruta	25,752,225	37,132,270
Gastos de administración	(3,575,090)	(2,817,990)
Gastos de venta	(426,453)	(350,615)
Utilidad de operación	21,750,682	33,963,665
Otros ingresos	565,448	632,058
Ingresos por intereses	3,602,043	4,117,887
Otros gastos	(2,058,725)	(587,494)
Gastos financieros	<u>(3,056,472)</u>	<u>(2,910,009)</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	20,802,976	35,216,107
Impuesto sobre la renta	(6,409,390)	(10,097,141)
Utilidad neta	<u>14,393,586</u>	<u>25,118,966</u>


Lic. Mynor José Gil Arevalo
Representante legal


Licda. Jessica López
Contador General

Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.